
Diāna Šavalgina

Izglītības satura atbalsta nodaļas vadītājas vietniece

05.04.2023.

Plānotās izmaiņas profesijas standarta un tajā 
ietverto profesionālās kvalifikācijas prasību 

izstrādes un apstiprināšanas aktualizācijas kārtībā 



Ministru kabineta noteikumu projekta 
«Nozares kvalifikāciju struktūras, profesijas standarta 

un tajā ietverto profesionālās kvalifikācijas prasību 
izstrādes un aktualizācijas kārtība» izstrāde

05.04.2023.

• Ar IZM rīkojumu Nr. 1-2e/20/262 no 13.01.2023. izveidota noteikumu izstrādes
darba grupa.

• Darba grupā sagatavots noteikumu projekts un anotācija.

• Sagatavotais noteikumu projekts un anotācija tika nosūtīti izskatīšanai LDDK,
LOSP, LNKC, NEP, IZM PPID un AIZID.

• Saņemtie priekšlikumi izskatīti darba grupā un veikti precizējumi.

• 22.03.2023. notika darba grupas informatīva sanāksme par izstrādāto projektu,
kurā piedalījās LDDK, LOSP, LNKC, NEP u.c. pārstāvji.

• Darba grupas sagatavotais projekts tālāk tiks virzīts izskatīšanai IZM.



Darba grupas uzstādījumi 
par būtiskām izmaiņām noteikumu projektā

Noteikt vienu atbildīgo iestādi par 
PKP un NKS 

• Valsts izglītības satura centrs ir atbildīgā
institūcija par nozares kvalifikāciju struktūras,
profesijas standarta un tajā ietverto
profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes
un aktualizācijas procesu.

• Centrs nodrošina sistēmisku, organizatorisku
un metodisku atbalstu atbilstoši metodikai, tai
skaitā nozares kvalifikāciju struktūras un
profesionālās kvalifikācijas prasību veidnes,
kuras publicē centra tīmekļvietnē.

Apmaksāta moderatora nodrošināšana 
PKP izstrādei un aktualizācijai

• Lai izstrādātu vai aktualizētu profesionālās
kvalifikācijas prasības, centrs saskaņā ar valsts
piešķirto finansējumu piesaista projekta
vadītāju (moderatoru), kas atbilstoši
metodikai organizē darbu un profesionālās
kvalifikācija prasību veidnē sagatavo
profesionālās kvalifikācijas prasību projektu.

05.04.2023.



Profesionālās kvalifikācijas prasību izstrādes shēma, 
atbilstoši MK noteikumu projektam

05.04.2023.



Diāna Šavalgina

Izglītības satura atbalsta nodaļas vadītājas vietniece

05.04.2023.

Vispārizglītojošā satura īstenošana un integrēšana 

profesionālajā izglītībā, eksaminācijas process



Ministru kabineta 02.06.2020. noteikumi Nr.332 
«Noteikumi par valsts profesionālās vidējās izglītības 

standartu un valsts arodizglītības standartu»

05.04.2023.

Profesionālās vidējās izglītības un arodizglītības obligāto saturu veido un to nosaka 
atbilstoši:

• profesiju standartos vai profesionālās kvalifikācijas prasībās noteiktajām zināšanām, prasmēm,
attieksmēm un kompetencēm vai nozares profesionālo darbību reglamentējošajos
normatīvajos aktos noteiktajiem profesiju vispārīgajiem raksturojumiem;

• šiem noteikumiem un normatīvajiem aktiem par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un
vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem, ja mācības tiek uzsāktas pēc pamatizglītības
ieguves, – atbilstoši plānotajiem sasniedzamajiem mācīšanās rezultātiem;

• plānotie vispārizglītojošā satura sasniedzamie mācīšanās rezultāti savstarpēji koordinējot
saturu, var tikt integrēti pamatkursos, profesionālajos mācību priekšmetos, profesionālo
kompetenču moduļos un mūžizglītības kompetenču moduļos.



Ministru kabineta 02.06.2020. noteikumi Nr.332 
«Noteikumi par valsts profesionālās vidējās izglītības 

standartu un valsts arodizglītības standartu»

05.04.2023.

Profesionālās vidējās izglītības un arodizglītības programmā iekļauj
vispārizglītojošo saturu, atbilstoši normatīvajiem aktiem par valsts vispārējās
vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem,
ja mācības tiek uzsāktas pēc pamatizglītības ieguves:

• vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmetu pamatkursus;

• vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmetu padziļinātos kursus;

• arodizglītības programmās latviešu valodas, svešvalodas un matemātikas mācību priekšmetu
pamatkursi jāapgūst vismaz vispārīgajā mācību satura apguves līmenī;

• profesionālās vidējās izglītības programmās pamatkursu apguves līmeni nosaka profesionālās
izglītības iestāde atbilstoši iegūstamajai profesionālajai kvalifikācijai un piedāvātajiem
padziļinātajiem kursiem.



Ministru kabineta 02.06.2020. noteikumi Nr.332 
«Noteikumi par valsts profesionālās vidējās izglītības 

standartu un valsts arodizglītības standartu»

05.04.2023.

Profesionālās vidējās izglītības programmas pilnu apguvi noslēdz valsts
pārbaudījumi, ja mācības tiek uzsāktas pēc pamatizglītības ieguves:

• profesionālās kvalifikācijas eksāmens;

• valsts pārbaudes darbs latviešu valodā vismaz optimālajā mācību satura apguves līmenī;

• valsts pārbaudes darbs svešvalodā (angļu, vācu vai franču) vismaz optimālajā (B2) mācību 
satura apguves līmenī;

• valsts pārbaudes darbs matemātikā vismaz vispārīgajā mācību satura apguves līmenī, bet ne 
zemākā, kā noteikts atbilstošajā izglītības programmas saturā.



05.04.2023.

Izglītības iestāde piedāvā vismaz divus padziļinātus kursus.

Izglītības iestāde nodrošina iespēju kārtot tajos valsts 
pārbaudījumus augstākajā mācību satura apguves līmenī. 

Izglītojamais var izvēlēties (neizvēlēties) apgūt divus vai vienu 
padziļināto kursu augstākajā mācību satura apguves līmenī. 

Drīkst neizvēlēties nevienu padziļināto kursu.

Izglītojamais var izvēlēties (neizvēlēties) kārtot valsts 
pārbaudījumu augstākajā mācību satura apguves līmenī apgūtajos 
padziļinātajos kursos.

Ministru kabineta 02.06.2020. noteikumi Nr.332 
«Noteikumi par valsts profesionālās vidējās izglītības 

standartu un valsts arodizglītības standartu»



Par pedagogiem profesionālās izglītības iestādēs

Skolas, kurās ir lielākais vakanto vietu skaits 
(no 6 – 12 vakancēm):

Rīgas Celtniecības koledža,
Jelgavas Tehnikums,
RTRIT,
Rēzeknes Tehnikums,
RMMT,
RVT,
Ogres Tehnikums,
Latgales IT,
Jāzepa Mediņa Rīgas mūzikas vsk.

Plānots veidot profesionālo mācību priekšmetu skolotāju 
sagatavošanu viengadīgā darba vidē balstītā programmā ar 
Šveices finansējuma instrumenta atbalstu

05.04.2023.

Profesionālo 
mācību 
priekšmetu 
skolotāju 
vakances

Vispārējo 
mācību 
priekšmetu 
skolotāju 
vakances

Koledžas 36 45

Profesionālās 
vidējās izglītības 
iestādes

118 156

Vispārizglītojošās 
un profesionālās 
izglītības iestādes

2 3

Vakances kopā: 156 204

Stundās gadā: 206 000 269 498



05.04.2023.

Paldies!


